syndicztm, pan' eiusdem monasterii monachos, quorum testimonio

uti voluit, si excommunicationem contra eos ad intpediendunz

causae processum oppon.i contingat, absolventes sublato appel.-

lationis obstaculo ad cautelam, ne ictli praetea:tzt valeant ab

agenda vel testi/icante repell^, hoc non obstante 14, in negotio,
mata recepti firr•rnanz mandad, ratione praevia procedatis,
causae finenz debilunz absque imn •cze dispendio imponendo ita

praeceptum apostolicum inzpleturi quod non debeanztls pubis difi-

cultcttenz geute dicto monasterio morae occasion.e imminere

dignoscitur imputare. [Dat. Reate II. Kal. Nov. Ao. X . 1225.]

TITULUS II.

DE FORO COMPETENTI.

CAP. I. t

Clericus coritas suo episcopo cunveuiri debet.

Ex concilio Calcedonensi.

Si quis clericus adversos clericum negotium habeat2,
non deserat episcopum proprium 3, et ad saeculcaria percurt•at

iudicia, sed prius apud ipsum 4 actio 5 ventiletur, vel certe

consilio eiusdem episcopi apud alios, quos utraque pars
voluerit i', iudicium obtinebunt 7. Si quis artlem in •aetcr haecs

fecer• it, carzonicis car • reptiortilrus g subzitcebit.

CAI'. II.

Iudox saecularis, si clericum per se distringit vel conciemnat, excomrnuni-
cari debet.

Ex concilio Parisiensil.

Nullus 2 iudicium neque presbyterum, neque diaconum
aut 3 clericum ullum, aut minores 4 ecclesiae sine permissu5

paramos se proponere alio tempore literas nostras per suggestionem falsi et
veri suppressionetn obteutas, sed tuno ad boc se non tened do luce, giran/
tempus propter vindemias exsisteret feriatum, et G. iuouaehus, syndicus
monasterii pro violenta, ut dicebat, manuum iuiectione in presbyteruui ex-
communicationis laqueo teueretur codear G. proponente lec malitiose par-
tem adversam proponere, nt causa prolata (prostrata: Eh; probata: Fe;;
protracta: Ea) temptts labatur regiminis nobilis memorati	12) add.:

praedicti: FGIIi; praefati: H	13) id abb.: Erl Richt.	14) praemissis ex-
ceptionib«s non obstantibus: E.

Tit. II. Cap. I. 1) Restituluru ex c. 9.; Cliltc. Chalen?. hab. rto. 451.;
Rarch. II, 183.; Pro becr• VI, 228.; Lips. XLIII, 1.; Comp. I. c. 31. h t. (2, 2.)

2) habet: Con. cltt. or'(g.	3) sumn: Ira	4) episcopnm: Coll. cal.; ttdd.:

proprium: Abel Ritrch. Ivo P.	5) accusatio: Al	6) utracque partes vo-
luerint: Cotl. ciit.	7) contiuebunt: Coll. cilt. pr. Al: continebit	8) hoc:
Ab	9) iudiciis: A.

C ap. II. 1) e. 6. Cortcil. Par. ltab. as. 615. - ap. Rru •rts II, 256.: c. 4. -
Ltps. XLIII, 3. ; Comp. I. c. 2. h. t. (2, 2.) - cf. c. 2. C. XI. gtt. 1.	2) L't
aun.: orig.	 vol: ib.	4) Mujeres: AbcklP orip.	5) ecicntia: AP orig,

f

pontificis 6 per se distringere7 aut condemnare s praesumat.
Quod si" "ecerit, ab eccclesia Dei 10, cui iniuriam irrogare
dignoscitur, tamdiu sit sequestratus, quousque reatum suum
cognoscens ll emendet.

CAP. III.

Retiene rel, de qua agitur, sortitur quia forum ibi, ubi ros est. Sic
communiter summatur.

Ex concilio Africano 1.

Sane si episcopi, inter 2 quos causa versatur, sint3*
diversarum provinciarum, ille primas 4 det 5 iudices, in cuius 6

provincia est locus, de quo contenditur. Si autem etc. (cf,
c. i- de arb. I. 43.)

CAP. IV.1

Episcopus ut auspectus recusatus, de ruina suspicione notorie conatat,
potest dare delegatttm partibus non suapectum, cuius sententiam poterit

por se exaecutioni mandare.

Gregorius Bonifacio Defensori Corsicae2.

Si quis contra clericum causam habuerit, episcopum
ipsius 3 adeat, qui 4 si ut suspectus fuerit recusatus, exse-
cutor [vel] ab eo 5 * deputetur 6, aut, si et7 hoc actor re-
fugerit, ab eodem episcopo 8 est deputandus, qui partes sibi
mutuo consensu iudices compellat eligere, a quibus quic-
quid fuerit definitum ipsius 9 sollicitudine servata lege
modis omnibus compleatur, [ter non sil unde se possint litigiis
fatigare. Dat. mens. Aug. Ind. IV. 6o1.]

CAP. V.1

Super re ecclesiae vol clerici potest .laicus coram ecclesiastico indice
convenid; sed si probabiliter negat, rem esos ecclesiae val clerici, ad
iurlsdietionem ecclesiasticam declinandam, eonvenitur coram suo iudice.

Alexander IlI.2

Si yero presbyter, vel clericus alius aliquem laicum de
rebus suis vel ecclesiae impetierit, et laicus res ipsas non

esse ecclesiae vel presbyteri aut clerici, qui eum exinde impetil,
sed suas proprias asseverat, laicus ipse debet de rigore
iuris super hoc ad forensem iudicem 3 trabi, quum actor

semper4 * forum rei sequi 5 debeat, Iicet in plerisque 6 partibus
aliter de consuetudine habeatur7.

CAP. VI.1

Si quaestio fendalis cut inter clerictum et laicunl, cognoscet dominue feudi;
sed eo negligente cognoecet delegatus Papae, etiam ante negligentiam

dates. H. d. secundum lecturam glose.

Idem2.

Ex transmissa nobis insinuatione B. C. 3 * et W. militum
ecclesiae tuae 4 intelleximus, c)uod, quum R. de Cassaville5*
eos super quadam possesslone coram 6 venerabili fratre
nostro Trecensi episcopo traxisset 7 in causam, nobilis vir de

Campis 8 eorum dominus, [a quo possessiones tenebant,] 9 sub

debito fidelitatis eis 16 * inhibuit, ne de saeculari feudo in

indicio ecclesiastico responderent. f- Baque praefatus epi-
scopus in eos velut in contumaces excommunicationis sententiam
promulgavit etc. (El infra:) [Mandamus, quatenus praefcttos
milites ab excommunicatione contradictione et appellatione
cessante absolvas etc.] 11 (Et infra:) Deinde Per dominum

feudi 18 causam iubeas Y3 terminan, et, si ipse aliquid ma-
litiose distulerit, tu ei sublato appellationis obstaculo debitum

finem imponas.
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Tit. II- Cap- II.	6) episcopí: LaP	7) distringat: AP orig.

8) damnare: orig.	9) et si: La; qui si: Al	10) Dei: deest: AP orig.

11) cognoscat et: AabctP; corrigat et: oriq.
Cap. III. 1) e. 121. Conc. Afr. ap. Diongs. - Burch. I, 68.; ¡so Decr.

V, 176.; Lipa. XLIII, 4.; Comp. I.4 4. h. t. (2, 2.) 2) intra: Burch. 3) sunt:

FOLMNAackl Coll. rail.; fuerint: Ab; deeat: orig.	4) primua: Ivo 5) diin-

dicet: leo Ab	6) vicinus prov.: Burch.

C ap. IV' 1) Restitutam ex Oreg. I. Reg. xr, 77- Comp. I. c. 5- h. t. (2, 2.)

2) Ja,Qfé no. 1429.	3) clerlcorum aliquem: A	4) Qui si forte suspectus

fuerit: A Reg.	5) ipso: Codd. col!. o. A Re,g.	6) dep.: deest: Req	7) et:

deest: Abc	8) a te: A; tua experientia: Reg.	9) epiacopi: A Re,g.

Cap. V. 1) Restitutum ex App. VIII, 7.; Lipa. XLV, 5.; Case. XLIX, 2.;

Cotapp. I. c. 7. h. t. (2, 2.) 2) Bononiensi ep.: O; Genuensi: PR; inscr.

emitt.: A; add.: P. C.: Ideo inter altos: Aackl; Nos inter altos: AbPR -

cf. c. 6. de pur ,g. can. (5, 24.) : - 1159-81. - Ja$é no. 9033. -	3) forense

ludlclum: Aakl Coll. rail.	4) eemp.: exstat: FOBIA'	5) sequatur: O

6) pluribue: LoAbcOPR - part.: deest: R	7) fiat: Coll. citt.

Cap. VI. 1) Restitutum ex App. XLVI, 5.; Alan.1.(2, 2.); Comp. H. e. 2.

h. t. (2, 2.)	2) Senonensi arcbiep.; 0: - 1159-81. - Ja$e no. 9154.

3) G.: F
2.)

	G. et B. V. et Unl mil. hit.: 0	4) Treuerene.: Bb;

deest: BcghtT	5) Caaivíllo: FIBf; Caofvile: NBcegi; Caeeate: X; Caaale:

CAP. VIL/

Por dominum feudi saeenlarem sive ecclesiasticum quaestlo feudalis
terminad debet, etiamsi vasalli sint clerici, et, si piares praetendantur
domini, non potest unas cognoscere, maxime alio absente, an feudum ad

eum pertineat. H. d. secundum lecturam magia notabilem.

Idem2.

p
Verum quoniam de quibusdam feudis adversus eundem

raepositum quaestio mota fuit 3, statuimus, ut, ex quo epi-
scopus fuerit in eaflem ecciesia consecratus, 9ui plenam au-
ctoratatem habeat et potestaten, de 4 feudis lpsis sub suo
iudicio cognoscatur 5, si 6 ad ecclesiasticam cognitionem
pertineant; alioquin ipsa quaestio imperiali 7 beneplacito8,
sicut iustum fuera, relinquatur9.

CAP. VIII,1

Malefactores ecelesiarum in ntroque foro conveniri possunt.

Lucius III.2

Quum sit generale, ut actor forum rei sequatur, 1- con-
veniens 3 est, ut apud iudices saeculares raptores prius con-
veniantur. Sed si iustitiam exhibere contempserint, aut iudices
ex quacunque causa fuerint negligentes, quia iuflicandi sunt
sacrilegi ab ecciesia, de crimine illo censurana poteris in eos4
ecclesiasticam exercere. Verum quoniam saeculares iudices
in exhibenda iustitia personis ecclesiasticis saepe in iudicio
sunt remissi, iam per consuetudsiaem in favorem 5 * ecclesiae
est introductum, ut malefactores suos, qui sacrilegi sunt
censendi, venerabilium locorum rectores possint sub quo
maluerint iudice 6 convenire.

CAP. IX.1

Causae clericorum secundum iura, non secundum eonsuetudines laicorunt
terminantur. Vel sic: In loco temporalis iurisdictionis ccelesiao cauaao
elericorum sunt secundum tus eanonicum terminandae. Hoc dieit secun-

duna gl. et utrttmque summarium recipit determinationem.

Coelestinus I1I.2

Quod clericis 3 (Et infra:) Nullus episeoporum vel-cleri-
coma ad iudicia saecularia est trahendus. Ilabeni enim illi
suos iudices, nec quicquam est eis 4 publicrs comnaune cata
legibus. Bonifacius yero Papa el Gelftsius, et alü piares carate-
cessorunt nosbrorunt antiquioribus conciliis consonantes, sicut
bene patet víris s iuris utriusque peritas, id ipsuna in sacris con-
stitutionibus ediderunt. IIac tgatur ratione inducti, per aposto-
lica scripta6 Mandamus, quatenus, si quas causas pe-

cuniarias 7 clerici Parisius cornmorantes habuerint contra
aliquos, vel aliqui contra eos, ipsas s appellatione remota iure

canonico decidatis, nec permittatis iuri scripto consuetudinem
praevalere.

CAP. X.1

Lalcus laicum super re civili coram iudice ecelesiastico convenid) non
potest, nisi in defectu iustitiao saecularis, vel nisi consuetudo id exposcat.

Innocentius III. Vercellensi Episcopo2.

Licet ex suscepto }Servitu(is offcio si7aamS omnibus in
iustitia debitores, sic lamen in iure suo nos quibusdam convenit
providere, ne aliis injuriara facere videamur, et, quod absit, inde
sumatur materia scandali, unde provida debet consideratione
sedari. - Ex insinuatione sane dilectortlna falioruva consuluna et
communis Vercellensium nos noveris accepisse, quod, quena de
singulis quaestinnibus, quae motae fuerunt 3 contra eus corola
consulibus iustitiae, iuxta consuelutlinem approbatam velint
cuilibet conquerenti iustitiae plenitudinem exhibere, quídana 4, ut
eorum iurísdictionem evacuent et fatigent eos laboribus et ex-
pensis, super rebus, quae iudicium ecclesiasticum non cuntingunt,

Bh; Camell.: S; Pabul.: La; Calle: Bb; Casiville: T; Cavill.: 0 6) ante

. Tree. (Crem.: Bh) epiacopum: BT 7) traxlt; BbcT 8) Capis: Ba:T;

Carie: Bbh; comes do Capra: 0	9) a . . . ten.: deest atan,: T	10) eis:

exstat: Î 7lIIX	11) quae euutis Inclusa sant, desidera>dur et:hm: 1'

12) fundi; 0	13) lubemue: Bbh.

Cap. VIT. 1) Restituttan ex Alan. 3. (2, 2.); Comp. II. e. 3. h. t. (2, 2.)

2) 1177-81. - Jaffé no. 9320.	3) quaestionem moverunt: B; qu. movent:

T; quidam qu. m.: Bb	4) tuno de: T	5) sub suo iud.: deest: O; sub

. cognoe.: deest: HM	6) quum: Bg; deest: Ba	7) ab (vel ab: Bb;

pro: T) imperial!: BT	8) beneficio: La; add.: vel iudicio: Bb	9) ter-

minetur: B.
Cap. VIII. 1) Restitulutu ex Atan. 4. (2, 2.); Comp. II. c. 4. h. I. (2, 2 )

2) Idem (= Alex. III.) : Bb; - 1181-85. - Jaffe no. 9687.	3) eonvenien-

tius: T	4) ele: T	5) favore: FOBIXBacgi; et cum favore: Bb; pro

eccl. favore: T	6) iudicio: BacgbiT; add.: vel etiam iudício: Bb.

C ap. IX.	1) Restitutnrn ex Atan. 5. (2, 2.); Comp. II. c. 5. h. t. (2, 2.)

2) ep. Paris.: Bñhm. ,- - 1191-98. - Jaffé +lo. 10737.	3) add.: eto.: Babo;

Quod clerici ele etc.: T	4) in ola: I1b	5) vir.: deest: Bol	e) add.:

praecipiendo: T	7) saeculares: BT	8) ipe.: deest: MBT:

C ap. X. 1) Res4Y rdum ex Reg. Brego. 131, 72.; Comp. III. c.1. h. t. (2, 2.)

2) Potthast no. 2785.	3) fuorint: Cae	4) add,: lalci: C.
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literas apostolicas impetran!, el sic praeler iuris(lictionem con-

sultan, guau,. encrrant, eos callan! urultipliciler laborare. Vo-

lentes ipilur sic corlan utí/itati consulere, ne patiamur aliaren

tflSt)te(Im (leper'tre, /irtrrnitctti lacte per apostalica scripta Man-

damas, quatenus, si guando a laicis Vercellensibus 5 tales

literas super rebus, praecipue quae forum saeculare con-

tingunt ,i, a sede apostolica contigerit inlpetrari, eas sub/ato

appellationis obstaculo, decernas auctoritate nostra s irritas

et inanes, dulmnodo rlicti consules et commune de se con-

querentibus in indicio saeculari exhibeant iustitiae conl-

plenlentunl. Liceat 2 tarnen ipsis, qui lo sub eisdem consu-

libas taliter duxcrint contendendunl, si se in aliquo senserint

praegravari, acl maní, sictlt hactenus servatum est, vel ad

nostram, si tnaluerint, audientiam appellare, hoe praesertim

tempere, quo vacante imperio ad tudicem saecularem re-

currere nequeunt, qui a superioribus in sua iustitia oppri-

nluntur. Si yero consules iustítiae tanquam merito suspecti

fuerint recusati- coram arbitris communiter electis de causa

suspicionis agatur, quae si probeta fnerit esse iusta, ad te

vel ad nos pro iustitia recurratur, sí.cut superius est expres-

sunl. [Da!. Ferenlini IL Kal. Iun. Aa. II. 1206.]

CAP. XI. a

Vides laical./ co raYl indice ecclesiastico eonvenirenon potest, nisi.sulror
causa ecclesiastica, vol in defectum iudicis saccularis.

Idem Archidiacono 2 * et Thesaurario3

Tu ronensib us.

Ex tenore literarum nolrili.  riri G. comitis Britanniae

nostris est auribus intimatum, quod, quum causam, quae

inter mulierem nobilem F. 4 et nobilena virarrt I. 5 de Meduano

super hereditate sua noscitur agitari, vobis et bonae memariae

G. )oagistra sclrularurn L-'. Martini conuniserimus fine debito

terminandam, ipse comes eidem mulieri, quum tam ipsa

quam praedictus I. essent de foro ipsius, mandayit, ut

causam ipsam deferrent G * ad ipsum, promittens eidem,

quod in caria sea faceret ei 7 iustitiae plenitudinem exhiberi,

robrs 8 ni7iilanrinns intinrare prncurcaas, quod ira caria sua

debebut'1 /uriusmodi aegaltinn terminan. r(t •cas et Podio-supra-

dicta ei ner[ucrqucn ^ obtemperare Mentes salctgitis in causa

procedere, ct sibi saccna miaus ratiunabililer iurisdictionena

au/erre, ende nobis hunfiliter .cupp/icavit, td ccacscart ipsaan ad

culo, acl quem. specialiter pertinet, remittere lt' dignarentcu•. Nos

igitur attendentes, quod sic sUIIltts viduis ín iustitia debi-

tores, quod aliis iniustitiam 11 facere non debemos, discretiani

reslrcfe per apostoliccc scripta mandamus, quatenus, nisi sit

talis causa, quae ad ecclesiasticum - iudicem pertinere

noscatur, ei 12 supersedere curetis, dummodo per iudicem

saecularem suam possit iustitiam obtinere; alioquin, non
obstante ipsius contradictione, causam ipsam iuxta forman

vobis in alas literis traclitaa ls ratione praevia terminetis.

[Pat. 1-tomae clp. S. Petruin Kal. Jan. A. VIII. 1205.1

CAP. XII.,

Clerictts non potest constitucre sibi iudicem laicum, etiamsi proprium
iuramentum et adversarii consensos accedat.

Idem Pisano Archiepiscopo2.

Si diligenti 3 El infra: [cf. c. 17. (1e pra.escr. II. 26.]
Super ea autea)) admiranrur 4 plur-i)nllrrt, et m.ovemur, quod, quum

le reputemos viruna pravf(luna el discrelum, et iuxta. debitunl

ponti/icali,c officit: sanctorcnn. I'atrinn staiuta ignota tibi esse non

debeant, et irtrisperitomttan copian habere noscaris, Asseruisti,

te usque ad haec tempora tenuisse, et habere pro certo, quod

licitum sit coilibet elenco renunciare salten-1 in temporalibus

causis 5* inri suo, et sibi laicum iudicem constituere, prae-

sertim ubi adversarii voluntas accedit 6, ac per hac tacite te

innuis ralfulfabililer rerlc •tpo tnm pro eo, (papi Ituiusmarli pacto

tenere 7 iuramentum super /loe s interpositum respondisti,

Tit. 1I. Cap. X. 5) Vere.: deest: C; a laicis Verc.: dcest: Ifrg, 6) re-
quit-unt: C llqq. 7) caiusl. app.: G' 8) inutiles: Crtbg/r Reo. 9) Licet: Rey.
10) qui cure cis tal. dux. conteudendum (coutendere: 07p): CRcr/.

Cap. XI. 1) Ifestilutum, ex Ref. Bregrr. II, 2, 802. (ibf erstarc Ti ci,t 61?) es
fmgit); Comp. III. c.:'.. h. t. (3, 2.) 2) areiliepiscupo: FB11I1§.7.bSC'Reg. 3) et
R. ccllerario: CRcq. - 1'otthrrst no. 2115.	4) E.: Cb Rey.	51 lo.: La\' per
Corone	6) deferret: FGlh'NC Rrg,	7) ipsi Cb lfcg.	8) nobis: Ch lticht.
li) debeat:	 mitterc: ih,	11) injurian : C lhry/,	12) cidem:
G'b Rey.	13) iuxta . .. trad.: rler,st: Care Ifieht.

C a p. XII. 1)Restilntatm ex Reg. Jtrn/v. ix, 63.; C'omrp.11l. e.4. h.1. (2 , 9,)

`S) Potthast no. 2759. 3) udd.: rneditatione: C 4) miramur: tí; multan:
Cacgh 5) caus.: decst: FCIIIh"LJ'C Rey. 1) accessit (acces.serit: Cb): C Rey.
7) tenere, tewere: Cg B(ihm.	8) sup. hoc: add. a 'fagot.	9) privato: Ch
lill igitur: FG'HIIí	11) Afilevitano: G'Cbc	12) concilio: G4f ,gh; - cf. c. 42.
(C. Totet. II1.) c. 43. (C, Carth. 11l.) C. XI. ya. 1.	13) et: deest: FG'Hlh'd'

immemor constitutionis diles, qua cavetur, pacto privato-

rum`•3 iuri publico minime dcro;;ari. Quum ergo lo " hoc ius

in iV'lilevitanensi I1 et Cartha;;Inensl conciliis 12 sit specialiter

protnulgatum, ne clerici clericos rebelo suo pontifice ad
iudicia publica pertrahant, alioquin causam perdant, et a
comnlunione habcantur cxtranci, ct lil* tanl cpnscopi quam

diaconi, set/ quilibet clerici in crllllln:lll set/ in 11 " civili

negotio, si derclicto cecicsiastico indicio publicis iucliciis

se la purgare 1 '3 volucrint, etianlsi pro cis sit lata sententia,

loclllll suum amittant, et hm: in crrinnlali actiolle, in r-.ivili

yero perdant quod eviccrint 11 , si locum suum maluerinl

obtincre: nlanifeste patet, quod non salunl inviti, sed etiam

voluntarii pacisci non possunt, ut saecularia iudicia subeant,

quunl non sil benel^cium hoc personale, cui renunciari

valeat, sed palias toti collegio ecclesiastico publice [el

peaeraliter] sit indultuni, cui privatorunl pactio 18 derogare1°'

non potest. Nec iuralnentum licite servari potuit, quod

contra canonica statuta illicitis pactionibus informatur.

[Super cilio etc. (cf. c. 17. de praelcr. 11. 26.) pat. Ront. al).

5'. Par. II. Non. Jktü Ja. IX . L206.]

CAP. XIII.r

Clerici super excessibus cocan, sito episcopo conveniri debent, non coram
his, quibus servinnt, nisi consuetudo vel privilegium aliad inrlucat.

Idem Belvacensi Episcopo2.

Ouum contingat interdum (Et infra: [cf. c. 28. de iureiru•.

II. 24.]) Insuper postulasti, an, quum aliqui clerici deputati

servitio capituli Belvacensis aut 3 aliorum clericorum tulle
dioecesis super excessibus-1 impetuntur, sint 5 cogendi

coram te, vel potius coram illis, quibus serviunt, querelanti-

bus respondere, quum illi sibi iurisdictionem huiusmodi

vendicare contendant, licet illos excommunicare non valeant,

vel 6 alias 7 etiam s coercere. Super quo fraternitati lucia

taliter respondemus`', quod ad te, utpote ordinarium indicen,

de talibus debent ló conquerentes habere recursum, maxime

si super his cri)niraibtts 11 impetuntur, quae in tua noscuntur 12